
NLM Vantinge A/S

Blåkildevej 27, 5750 Ringe

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 13 40 87 85

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 30/3 2023

Thomas Lægdsmand Ågren
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

NLM Vantinge A/S
Blåkildevej 27
5750 Ringe
Hjemmeside: www.nlmv.dk

CVR-nr.: 13 40 87 85
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Faaborg-Midtfyn

Bestyrelse

Carsten Brogaard Jensen, formand
Thomas Lægdsmand Ågren
Per Leth Sørensen

Direktion

Per Leth Sørensen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal
5230 Odense M

Pengeinstitut

Sydbank
Klosterplads 2
5700 Svendborg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	88.366	58.046	43.005	38.255	40.262
Resultat af ordinær primær drift	72.107	43.319	29.870	24.950	25.988
Resultat før finansielle poster	72.816	43.499	30.048	25.224	26.555
Resultat af finansielle poster	-211	-42	-295	-32	-36
Årets resultat	56.538	33.889	23.214	19.640	20.776
Balance					
Balancesum	98.884	78.857	68.821	47.628	44.705
Egenkapital	71.163	49.624	38.737	32.530	27.889
Investering i materielle anlægsaktiver	11.744	4.502	4.716	605	1.410
Antal medarbejdere	21	20	20	20	21
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	73,6%	55,2%	43,7%	53,0%	59,4%
Soliditetsgrad	72,0%	62,9%	56,3%	68,3%	62,4%
Forrentning af egenkapital	93,6%	76,7%	65,1%	65,0%	63,9%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i lighed med tidligere år i håndtering og genanvendelse af industrielle restprodukter samt bearbejdning og nyttiggørelse/bortskaffelse af affaldsprodukter i Danmark og udlandet.

Selskabet har endvidere en særskilt produktion af foderstoffer. Foderstofsorimentet består af kalksæbe og spraykrystalliserede vombeskyttende foderfedter, som afsættes til foderindustrien og mellemhandlere i store dele af Europa. Sortimentet retter sig primært mod kvæg og svin, men også mod pet food og fiskefoderindustrien.

Datterselskabet NLM France Sarl yder assistance i forbindelse med sourcing af restprodukter for NLM Vantinge A/S.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på DKK 56.537.894, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på DKK 71.162.769.

Resultatet betegnes som særdeles tilfredsstillende og bedre end forventet.

Drift

Koncernens værktøj til risikostyring, herunder sikring af at koncernens aktiviteter følger de til enhver tid gældende lov- og myndighedskrav vedrørende bl.a. miljø- og affaldslovgivning samt produktion og markedsføring af koncernens produkter, udbygges løbende. Inden for alle produktområder er der arbejdet med at forbedre rutiner til økonomisk styring og sikring af kvalitet og produktsporbarhed. I årets løb er opbygning af yderligere kapacitet til produktion af produkter til biogaskunder afsluttet og i drift.

Industrielle restprodukter

Hovedparten af koncernens omsætning af industrielle restprodukter foregår direkte mellem producent og slutbruger. På fabrikken i Vantinge, oparbejdes restprodukterne til høj-energi produkter, der kan anvendes til flere forskellige produktioner af bæredygtig energi. Produkterne er certificerede efter europæiske bæredygtighedsstandarder.

Valutarisici

En stor del af koncernens råvarer indkøbes i EURO(€), og en lille del i norske kroner (NOK), hvilket skaber en potentiel risikoeksponering på valuta. Selskabets risikoeksponering på valuta er imidlertid reduceret i kraft af det forhold, at en stor del af koncernens produkter og ydelser ligeledes handles i € og en mindre del i NOK. I forbindelse med kontraktsalg i NOK indgås der valutaforretning som risikoafdækning.

Ledelsesberetning

Vareforbrug

Råvarerne til koncernens foderstofprodukter følger verdensmarkedspriserne, som kan svinge meget hen over året. På større salgskontrakter afdækkes prisrisikoen ved samtidig indgåelse af faste købskontrakter med samme løbetid som salgskontrakten.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Resultatet for 2023 forventes at blive på niveau med 2022.

Vi forventer, at den gode udvikling i fodersalg fastholdes med øget indtjening på foderprodukter i det kommende år. Dog kan en fortsat konflikt i Ukraine få betydning for både globale råvareforsyninger og prisdannelse.

Den øgede produktion af CO₂ neutral energi, betyder stor efterspørgsel efter certificerede energiprodukter til biogas og brændsel. Det hænger primært sammen med, at man i Europa har besluttet at der skal produceres mere bæredygtig energi i fremtiden.

Forskning og udvikling

Der er løbende foretaget investeringer i produktionsanlæg, med henblik på øget kapacitet og forbedret produktkvalitet.

Ressourcerne anvendes fortrinsvis på områder, som giver grundlæggende viden inden for koncernens forretningsområder. Der er som tidligere anvendt betydelige ressourcer på vedligeholdelse af eksisterende aktiviteter og udvikling af forretningsområderne i selskabet. Udviklingsaktiviteternes generelle og ofte langsigtede karakter indebærer, at omkostningerne i de fleste tilfælde ikke aktiveres i årsregnskabet.

Eksternt miljø

Koncernens aktiviteter er baseret på anvendelse og fremmelse af miljørigtige teknologier og produktionsmetoder, anvisning af miljørigtige anvendelse af bi- og restprodukter samt projekter og/eller leverancer af udstyr til håndtering og bortskaffelse af affald på en miljømæssig forsvarlig måde. Koncernen har derfor stort fokus på miljøforhold.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

Koncernens aktiviteter vedrørende håndtering af restprodukter og affald stiller betydelige krav til viden om tekniske og kemiske processer og en række komplicerede forhold vedrørende lovgivning, aktiviteter på tværs af landegrænser, produkteffekter, mv.

Koncernens fodermiddelproduktion stiller betydelige krav til viden om produktets sammensætning og ernæringsmæssige effekter på dyr samt fødevarerikkerhed i bredeste forstand.

Koncernen har til opfyldelse af disse krav ansat højt uddannede medarbejdere med specialistviden på særlige områder, og selskabets aktiviteter er endvidere i væsentligt omfang baseret på en stor tværgående generel viden om teknik, kemi og miljøforhold, som løbende indlæres og vedligeholdes i selskabet.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 TDKK
Bruttofortjeneste		88.365.831	58.046
Personaleomkostninger	1	-13.177.380	-12.945
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-2.372.875</u>	<u>-1.602</u>
Resultat før finansielle poster		72.815.576	43.499
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		112.841	10
Finansielle indtægter		70	0
Finansielle omkostninger		<u>-323.807</u>	<u>-52</u>
Resultat før skat		72.604.680	43.457
Skat af årets resultat	2	<u>-16.066.786</u>	<u>-9.568</u>
Årets resultat		<u>56.537.894</u>	<u>33.889</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 TDKK
Grunde og bygninger		8.123.615	8.420
Produktionsanlæg og maskiner		9.970.171	8.389
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		236.214	48
Materielle anlægsaktiver	3	18.330.000	16.857
Kapitalandele i dattervirksomheder	4	1.914.154	1.801
Finansielle anlægsaktiver		1.914.154	1.801
Anlægsaktiver		20.244.154	18.658
Råvarer og hjælpematerialer		9.622.921	8.618
Færdigvarer og handelsvarer		9.873.951	12.495
Varebeholdninger		19.496.872	21.113
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		28.627.293	28.702
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		257.661	0
Andre tilgodehavender		75.000	251
Udskudt skatteaktiv	7	0	525
Periodeafgrænsningsposter	5	60.555	407
Tilgodehavender		29.020.509	29.885
Likvide beholdninger		30.122.310	9.199
Omsætningsaktiver		78.639.691	60.197
Aktiver		98.883.845	78.855

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 DKK	2021 TDKK
Selskabskapital		3.000.000	3.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		1.814.505	1.701
Overført resultat		41.848.264	9.923
Foreslået udbytte for regnskabsåret		24.500.000	35.000
Egenkapital		71.162.769	49.624
Hensættelse til udskudt skat	7	163.113	0
Hensatte forpligtelser		163.113	0
Leasingforpligtelser		4.028.040	0
Langfristede gældsforpligtelser	8	4.028.040	0
Kreditinstitutter		48.764	31
Leasingforpligtelser	8	1.165.980	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		18.409.125	22.783
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	1.808
Anden gæld		3.906.054	4.609
Kortfristede gældsforpligtelser		23.529.923	29.231
Gældsforpligtelser		27.557.963	29.231
Passiver		98.883.845	78.855
Resultatdisponering	6		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Nærtstående parter	10		
Anvendt regnskabspraksis	11		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	3.000.000	1.701.664	9.923.211	35.000.000	49.624.875
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-35.000.000	-35.000.000
Årets resultat	0	112.841	31.925.053	24.500.000	56.537.894
Egenkapital 31. december	3.000.000	1.814.505	41.848.264	24.500.000	71.162.769

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	12.278.830	12.131
Pensioner	688.189	650
Andre omkostninger til social sikring	36.185	33
Andre personaleomkostninger	174.176	131
	<u>13.177.380</u>	<u>12.945</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>3.572.863</u>	<u>3.577.593</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>21</u>	<u>20</u>
2 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	15.378.748	9.706
Årets udskudte skat	688.038	-138
	<u>16.066.786</u>	<u>9.568</u>

Noter til årsregnskabet

3 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	13.097.139	20.670.987	341.555	34.109.681
Tilgang i årets løb	0	11.432.110	311.863	11.743.973
Afgang i årets løb	0	-8.839.115	-20.063	-8.859.178
Kostpris 31. december	<u>13.097.139</u>	<u>23.263.982</u>	<u>633.355</u>	<u>36.994.476</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.677.405	12.282.400	291.703	17.251.508
Årets afskrivninger	296.119	1.951.960	125.500	2.373.579
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-940.549	-20.062	-960.611
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>4.973.524</u>	<u>13.293.811</u>	<u>397.141</u>	<u>18.664.476</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>8.123.615</u>	<u>9.970.171</u>	<u>236.214</u>	<u>18.330.000</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>6.908.882</u>	<u>0</u>	<u>6.908.882</u>

Noter til årsregnskabet

	2022 DKK	2021 TDKK
4 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	99.649	99
Kostpris 31. december	99.649	99
Værdireguleringer 1. januar	1.701.664	1.693
Valutakursregulering	0	-1
Årets resultat	112.841	10
Værdireguleringer 31. december	1.814.505	1.702
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.914.154	1.801

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
NLM France Sarl	Lyon, Frankrig	TEUR 80	100%

5 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

6 Resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	24.500.000	35.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	112.841	10
Overført resultat	31.925.053	-1.121
	56.537.894	33.889

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	TDKK
7 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	-524.925	-387
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	688.038	-138
Hensættelse til udskudt skat 31. december	163.113	-525

Skatteaktiv vedrører materielle anlægsaktiver, som følge af forskydning i afskrivninger.

8 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Leasingforpligtelser

Mellem 1 og 5 år	4.028.040	0
Langfristet del	4.028.040	0
Inden for 1 år	1.165.980	0
	5.194.020	0

9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Til sikkerhed for selskabets samlede kreditrammer i Sydbank har NLM Vantinge A/S udstedt ejerpantebreve på i alt TDKK 34.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	8.123.615	8.419
---	-----------	-------

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	226.556	358
Mellem 1 og 5 år	193.740	420
	420.296	778

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	TDKK

9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst samt for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Vantinge Invest ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

Noter til årsregnskabet

10 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Vantinge Invest ApS, Blåkildevej 27, Vantinge, 5750 Ringe Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Der har ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn	Hjemsted
Vantinge Invest ApS	Vantinge

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for NLM Vantinge A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Vantinge Invest ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Vantinge Invest ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med dan ske datter virk som heder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	5-20 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$